
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: BILANCIO
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27101  del  14/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARBARA GUGLIOTTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2022, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata
E0000000011, in conto capitale, capitolo di entrata E0000000012 e a vari capitoli di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09290 15/07/2022

 



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022, riferita a risorse coperte con avanzo di 

amministrazione vincolato di parte corrente, capitolo di entrata E0000000011, in conto capitale, 

capitolo di entrata E0000000012 e a vari capitoli di spesa”.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTO  lo Statuto regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTE  la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è proceduto 

alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore della 

Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a 

Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA   la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

Atto n. G09290 del 15/07/2022



  

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2022”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la nota del Direttore generale, prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale 

sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 278, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 279, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

Atto n. G09290 del 15/07/2022



  

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTA               la deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2022, n. 437 concernente: 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. 

Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 993/2021, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in 

materia di applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 

accantonata e destinata del risultato di amministrazione; 

  

VISTE le richieste di variazione di bilancio, riportate in ordine cronologico nelle 

tabelle sottostanti, nell’ambito delle quali, le rispettive Direzioni regionali, 

acquisito, ove previsto, il visto degli Assessori competenti per materia, hanno 

comunicato la necessità di integrare, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2022, i capitoli di spesa di propria competenza, iscritti nei programmi 

di spesa delle relative missioni, mediante l’utilizzazione delle risorse coperte 

con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente ed in conto capitale, 

al fine di consentire l’attuazione di specifici interventi per i quali i capitoli di 

spesa predetti sono appositamente finalizzati: 

 

Avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente 

 

struttura 

richiedente 

nota prot. 

n. 
oggetto intervento 

M. e 

P. 

 

Pdcf al IV 

livello 

capitolo importo 

Direzione 

Regionale 

 Salute e 

Integrazione 

Sociosanitaria 

Area 

Ricerca 

Innovazione 

Trasferimento 

delle Conoscenze 

e Umanizzazione 

453571 

del  

10/05/2022 

Come 

integrata 

con mail 

del 

12/07/2022 

Precedere alla restituzione al 

Ministero della Salute delle 

somme non ritenute esigibili 

sul finanziamento ministeriale 

in relazione al progetto 

CCM2012 "Promozione degli 

screening oncologici 

femminili: ridurre le 

disuguaglianze nell'accesso 

tra le donne utenti dei 

Dipartimenti di Salute 

Mentale". 

13.07 1.04.01.01 U0000H13185 + € 62.686,05 

 

Atto n. G09290 del 15/07/2022



  

Direzione 

Regionale 

Salute e 

Integrazione 

Sociosanitaria  

Area                                        

Ricerca 

Innovazione 

Trasferimento 

delle Conoscenze 

e Umanizzazione 

536678   

del 

31/05/2022 

Restituire al Ministero della 

Salute la quota parte del 

finanziamento riconosciuto 

eleggibile su fondi ministeriali 

per il progetto di Ricerca “RF-

2010-2321465 RH Project: 

Advanced Serological and 

Molecular Investigation for 

the RhD Variants Definition”. 

13.07 1.04.01.01 U0000H13188 + € 63.480,00 

Direzione 

Regionale  

Inclusione 

Sociale 

Area 

Politiche di 

Integrazione 

Sociale e Tutela 

delle Minoranze 

623505 

All.2   del 

24/06/2022 

Impegnare a favore di 

LAZIOcrea S.p.A., già partner 

di progetto, per garantire la 

realizzazione delle attività 

previste dal “Piano 

d'intervento regionale per 

l'integrazione dei cittadini di 

paesi terzi denominato 

IMPACT Lazio”, attraverso la 

redistribuzione tra i soggetti 

partner di progetto delle 

risorse assegnate e non 

utilizzate, così come previsto 

dalla D.D. n. G17342 del 21 

dicembre 2018 e dalla 

successiva D.D. n. G08040 

del 13/06/2019. 

12.04 1.04.03.01 U0000H43159 + € 104.246,65 

 

Avanzo di amministrazione vincolato in c/capitale 

 

struttura 

richiedente 

nota prot. 

n. 
oggetto intervento 

M. e 

P. 

 

Pdcf al IV 

livello 

capitolo importo 

Direzione 

Regionale 

Infrastrutture e 

Mobilità  

Area 

 Coordinamento 

e monitoraggio 

investimenti in 

infrastrutture, 

energia e 

mobilità 

 

667584     

del 

07/07/2022 

Riscrivere le quote di avanzo 

vincolato derivanti dai fondi 

FSC 2014-2020 destinati alla 

copertura di interventi da 

realizzare sulla Roma-Lido e 

Roma-Viterbo. 

10.01 2.03.03.01 U0000D44551 + € 3.600.000,00 

2.03.03.01 U0000D44553 + € 2.064.266,70  

 

 

 

Atto n. G09290 del 15/07/2022



  

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto, 

Allegato “AB” alla deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 

279, in relazione ai medesimi capitoli di spesa ad eccezione: 

 

 del capitolo di spesa U0000H13185 per il quale quota parte 

dell’importo da reiscriversi pari ad euro 5.000,00 è riportata 

nell’ambito delle risorse di cui al capitolo U0000H13134 posto a 

copertura della medesima finalità di spesa; 

 del capitolo di spesa U0000H13188 per il quale l’intero importo da 

reiscriversi pari ad euro 63.480,00 è riportato nell’ambito delle 

risorse di cui al capitolo U0000H13118 posto a copertura della 

medesima finalità di spesa; 

 del capitolo di spesa U0000H43159 per il quale l’intero importo da 

reiscriversi pari ad euro 104.246,65 è riportato nell’ambito delle 

risorse di cui al capitolo U0000H43158 posto a copertura della 

medesima finalità di spesa; 

RITENUTO necessario, per quel che concerne l’entrata, provvedere all’integrazione, in 

termini di competenza, per l’anno 2022, per euro 230.412,70 del capitolo 

E0000000011, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato di parte 

corrente, e per euro 5.664.266,70 del capitolo E0000000012, relativo 

all’avanzo di amministrazione vincolato in c/capitale; 

 

CONSIDERATO  che, in virtù di quanto sopra, allo stanziamento per euro 5.894.679,40 in termini 

di cassa, per l’anno 2022, dei capitoli di spesa indicati nelle tabelle sopra 

riportate, si provvede mediante la corrispondente riduzione del fondo di riserva 

per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa U0000T25502, di cui al 

programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

piano dei conti finanziario al IV livello 1.10.01.01; 

 

VISTO   l’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede: “Salva 

differente previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, 

i dirigenti responsabili  della  spesa o,  in assenza di disciplina, il responsabile  

finanziario  della  regione possono effettuare variazioni del bilancio gestionale  

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli  

di spesa del medesimo macroaggregato, le variazioni di bilancio riguardanti 

la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti  da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalita' previste dall'art. 42, commi 8 e 9, ….”; 

 

VISTO  l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

Atto n. G09290 del 15/07/2022



  

 

VISTO  l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

 

 

 

DETERMINA  

 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di provvedere alla seguente variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022:  

 

ENTRATA 
 

capitolo denominazione capitolo competenza 2022 
E0000000011 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DI PARTE 

CORRENTE 
 + € 230.412,70    

 

 

capitolo denominazione capitolo competenza 2022 
E0000000012 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO IN 

C/CAPITALE 
+ € 5.664.266,70  

 

 

SPESA 

 

missione e programma 

10.01 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  
2.03.03.01 + € 3.600.000,00  + € 3.600.000,00 

cap. denominazione capitolo 
U0000D44551 ARMO - FERROVIA ROMA-LIDO § 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

IMPRESE CONTROLLATE 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  
2.03.03.01 + € 2.064.266,70 + € 2.064.266,70 

cap. denominazione capitolo 

Atto n. G09290 del 15/07/2022



  

U0000D44553 FERROVIA ROMA-VITERBO § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 

 

 

missione e programma 

13.07 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  
1.04.01.01 + € 62.686,05 

  

+ € 62.686,05 

 cap. denominazione capitolo 
U0000H13185 ARMO - UTILIZZAZIONE FONDI DELLO 

STATO A SOSTEGNO DELLE FUNZIONI DI 

INTERFACCIA TRA LA REGIONE E IL 

CENTRO NAZIONALE PER LA 

PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE 

MALATTIE (C.C.M.) § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  
1.04.01.01 + € 63.480,00 + € 63.480,00 

cap. denominazione capitolo 
U0000H13188 ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO 

DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEI 

PROGETTI DI RICERCA DI CUI AGLI ARTT. 

12 E 12 BIS DEL DLGS N. 502/92 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI - § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI 

 

 

missione e programma 

12.04 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2022 cassa 2022  
1.04.03.01 + € 104.246,65 + € 104.246,65 

cap. denominazione capitolo 
U0000H43159 

 

ARMO - UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

"IMPACT LAZIO" - FONDO FAMI 2014-2020 § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 

 

 

Atto n. G09290 del 15/07/2022



  

missione e programma 

20.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello cassa 2022 
1.10.01.01  - € 5.894.679,40 

cap. denominazione 
U0000T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTEGRAZIONE 

DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI RISERVA 

 

 

 

2.  ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 

Atto n. G09290 del 15/07/2022




